²⁰³ *Ibid.*, VII, 6, p. 649.

²⁰⁴ Cfr. *ibid.*, p. 650: «In quo [*scil.* Alchindus] primum hoc erratum commisit: directionem et obliquitatem radorum causam esse varietatis specierum in inferioribus, quod quidem (...) Aristoteli ipsi plane adversatur, apud quae nullo modo recipitur, ut ex intentione remissioneque specierum

contingenza, considerando tutti gli eventi necessariamente dipendenti dall'armonia degli astri, o definirebbe 'metafisica' la conoscenza del sapiente che indaga sulle cause celesti²⁰⁵. Né tantomeno si può pensare con al-Kindi che l'uomo sia simile al cosmo, *minor mundus*, perché possiede la potenza di indurre modificazioni su una materia adeguata; una simile capacità infatti spetta a tutti gli animali, i quali certamente non potrebbe nutrirsi, crescere o generare se non potessero 'trasformare' la realtà che li circonda²⁰⁶.

Smettendo poi di fermarsi a una ripresa frammentaria del dettato del testo arabo, Gianfrancesco rileva più correttamente che tutte le operazioni in esso attribuite alle possibilità umana di agire per modificare la materia riguardano mutamenti che sarebbero realizzabili per la sola forza dell'immaginazione e del desiderio veemente e passa a confutare più precisamente proprio questa tesi, rispetto alla quale tutte le altre opinioni non sono dette che *preludia stultitiae*:

Imaginationem deinde ponit radios habere, mundi radiis apprime conformes, quod fieri ut facultas ei sit in rem extrariam imprimere, quodque in ea concipitur actualem, ut inquit, existentiam habet in spiritu imaginario, quapropter extra produci posse quod conceptum est, quid si desiderium iungatur effectum rem sortiri non secus ac operatur medica potio cui scammonia

diversitas prodeat, quae ex contrariis, scilicet, et differentibus principiis dependet, non aiunt ex eodem nunc intento tum remisso. Directio aiunt et obliquitas radiorum nihil aliud parere potest, quam intentionem remissionemque caloris et luminis, fortius enim radiis afficimur, cum ex directo ad lineam videlicet et perpendiculum nos feriunt: debilius vero cum a nostro capite lucida corpora, a quibus, scilicet effunduntur, ad hanc vel illam partem inclinant».

²⁰⁵ Cfr. *ibid.*, p. 651 «Secundo loco omnia dicit ex necessitate pervenire de coelo, omniaque nostra accidentia inde pendere facinus apud Aristotelem inexpiable, quod in libro de Interpretatione, et in VII primae Philosophiae, et alibi suarum commentationum abominatur, et fortissimis argumentis eliminat, ut sacras literas omittam, et nostros Theologos, quos Barbare Maomethis alumne non amitti. Tertio errat Alchindus, nec modo contra Aristotelem, sed Averroi, Avicennae, et toti fere Arabum literariae turbae contradicit, putans causae coelesti considerationem Metaphysicam esse: mitto rationes ex corpore, ex motu, effectu, sine desumptas, ne longior sim in re non dubia». Per quest'ultimo riferimento ad al-Kindi, cfr. D'ALVERNY – HUDRY, *Al-Kindi. De radiis* cit. (alla nota 173), p. 229: «Cum autem per causas celestes eventus elementares investigamus, metaphysicam considerationem assumimus».

²⁰⁶ Cfr. *De rerum praenotione*, VII, 6, p. 651: «Quarto delirat homini minoris mundi nomenclaturam ideo tributam asseveras, quod recipit, ut eius utar verbis, potentiam inducendi motus in competenti materia: vide quantum aberret, non ne hoc et aequo, et mulo et firmiae competit, ut in materia competenti motum inducant, movent et haec, et animalia fere omnia, manducant, nutriuntur, generant, aluntur, nec nisi haec inconvenienti materia operantur». Cfr. D'ALVERNY – HUDRY, *Al-Kindi. De radiis* cit., p. 230: «Homo igitur per suam existentiam proportionatam surgit ipsi mundo similis. Unde minor mundus est et dicitur quare recipit potentiam inducendi motus in competenti materia per sua opera sicut habet mundus, ymaginatione tamen et intentione et fide in anima hominis preconceptis».

iungatur. Multa hic falsa, multa impossibilia, neque enim insunt imaginationi quos fingit radii: Sed quicquid exit ab homine, ex corporeis spiritibus provenit, quibus tanquam instrumentis utitur anima: eo autem impensius ferentur, et quodammodo proicit, si vehemens desiderium fuerit, vel amoris, vel odii, unde ex concupiscibili vehementissime excitata semen effunditur, ex irascibili fascinatio sequitur, quod forte ille somnare voluit, sed non in quamcumque distantiam, spiritus effundi poterunt, vel osoris, vel amatoris, nec fascinari potest quod remotum et longinquum est, aut durum et ad recipiendas corporeorum spiritum impressiones minime cedens²⁰⁷.

L'immaginazione non possiede raggi; le uniche entità materiali proiettabili all'esterno dall'uomo sono gli spiriti sottilissimi dei quali l'anima si serve per provvedere al corpo. Un forte desiderio può provocare l'emissione di tali spiriti e questi possono avere effetti sulla realtà esterna, ma si tratta sempre di esiti limitati all'interazione umana, efficaci su distanze ristrette e su una materia particolarmente adatta e debole. Se per al-Kindi qualsiasi specie concepita nella mente e trasferita allo spirito fantastico, corroborata da fede e affettività intensa, produce raggi conformi alla cosa rappresentata, in grado di riprodurre quanto desiderato nella materia, per Pico le *species* o *images* non sono dotate di alcun potere sul mondo fisico e la facoltà che le figura è principio di effetti transitivi confinati all'ambito delle reazioni fisiologiche (nelle quali è, come di consueto, inclusa anche la *fascinatio*). Se così non fosse – si legge – si dovrebbe ammettere l'eventualità che l'uomo immagini qualcosa di non esistente, perché impossibile secondo le leggi naturali (una Chimera, per esempio), e la realizzi, con l'assurda implicazione che una immagine particolare avrebbe il potere di creare ciò cui l'intera natura non riesce a dare forma²⁰⁸.